BETRIEBSANLEITUNG
Seilwinde
Typ 220.0,3 220.0,5 220.0,75

220.1 220.2 220.3

421.0,125 4210.0,08 4210.0,125

1. BENUTZERGRUPPEN

Lastaufnahmemittel

- Auf ausreichende Tragfahigkeit achten.

- Nur Lasthaken mit Sicherheitsklappe verwenden.

- VorschriftsmaBige Lasthaken mit Seilkausche und
Pressklemme verwenden.

- Last richtig befestigen.

- Windenseil nicht als Anschlagmittel verwenden.

3. TECHNISCHE DATEN

%zﬁ

T T N e T e
Bediener | Bedienung, Einweisung anhand der Bedienungs- 200335] 200048 | 200049 |
Sichtprufung anleitung: Befahigte Person 1 :0 ng 3523 ;153 glm i:ggg 3%
Fachper- [Anbau, Abbau, Mechaniker fre, Lagenzani B 4 4 3 ? 2 2
sonal Reparatur, Wartung Kurtoeloalt N 190 210 200 180 320 300
= === inces East % 30 30 50 50 50 100
Priifungen (Bseafzrr:ﬂ}gd‘i)g;‘)m 2 nach TRBS-1203 b Kurbemardung _[mm |74 30 28 N S 10
hichne Seil 10 10 14 15 23 32
rtnilmhl’rl: = ?nd 1 10 172 10 8 7
2. SICHERHEITSHINWEISE G Chmesser ren 3 65 3 El 12 13
Besummnmemas’r Einsatz +50°C il Mindes Bruchicalt KN 95 16 24 32 64 96
Gerat nach den Angaben dieser Betriebsanleitung betreiben. 0,125 D08 [4210.0,125 |
- Nur zum Heben, Senken und Ziehen von frei beweglichen 20c d . %
Lasten einsetzen. g = 0 125 |
= Nur in technisch einwandfreiem Zustand benutzen. g 65 as 65
- Bedienung nur von eingewiesenem Personal. 6 6 3
30 30
Sicherheitsbhewusstes Arbeiten "3 170 n% 170
- Erst Betriebsanleitung lesen. ST [HubKurbehsndehung wren 138 a5 138
- Immer sicherheits- und gefahrenbewusst arbeiten } [Gewicit ohne Sell ] 4 5 25
~ Hubgerat und Lastwéhrend aller Bewiegungen beobachten. { e e - -
- Schéden und Mingel sofort dem Verantwortlichen meiden. ; Sal Mindesibauchkait kN 4 2.6 3
- Gerat erst reparieren, dann weiterarbeiten! Konstruklions - und Aushinrungsnderungen vorbanaen .
- Last in gehobenem Zustand nicht unbeaufsichtigt lassen. . 4. AUFBAU

- Gerat schlag- und stoBfrei transportieren, gegen Umfallen
oder Umkippen sichern.

Nicht erlaubt sind:

- Uberlast (--> techn. Daten, Typen-/ Traglastschild)

~ MaschinellerAntrieb.

- StoBe, Schidge.

Verwendungsausschluss

- Nichtgeeignet fur Dauverbetrieb und Vibrationsbelastung.

~ Nicht zugelassen fur Bauaufzige (BGV D7).

- Nicht zugelassen fur Buhpenund Studios (BGV C1).

- Nichtzugelassen fur hochziehbare Personenaufnahmemittel (BGR 159).

- Nicht zugelassen in explosionsgefahrdeten Bereichen.

- Nicht geeignet in aggressiver Umgebung.

- Nicht geeignet zum Heben gefahrlicher Lasten.

Organisatorische MaBnahmen

- Sicherstellen, dass diese Betriebsanleitung immer verfugbar ist.

- Sicherstellen, dassnur unterwiesenes Personalmit dem Gerat arbeitet.

- In regelmaBigen Abstanden priifen, ob sicherheits- und gefahrenbewusst
gearbeitet wird.

Montage, Wartung und Reparatur

Nur durch Fachpersonal!

Flr Reparaturen nur Original-Ersatzteile verwenden.
Sicherheitsrelevante Teile nicht umbauen oder andern!
Zusitzliche Anbauten dirfen die Sicherheit nicht beeintrachtigen.

Weitere Vorschriften, die zu beachten sind
- Betriebssicherheitsverordnung (BetrSichV).
- Landerspezifische Vorschriften.

- Unfallverhutungsverschrift (BGV D8).

Last
- Nichtin gehobenem Zustand unbeaufsichtigt schweben lassen.
- Nicht schaukeln lassen.
~ Nicht in das Seil fallen lassen.
Seil
~ Konform EN 12385+1 und EN 12385-4 und techni-
schen Daten < <3
- Seilablenkungswinkel einhalten 15 1§
nicht drehungsfreies Seil < 3" (Standard)
drehungsarmes Seil 1,5
=~ Beiungeflihrten Lasten ein drehungsarmes Seil
verwenden. Dies kann die Aufliegezeit des Seiles
(Triebwerksgruppe) reduzieren.
- Drahtseil unter Vorspannung aufwickeln, zB.
Seil komplettabwickeln und Seillange dem
Hub anpassen.

Die Seilldange ist richtigwenn:

Tk

>1,5x Seil-@

Seilwinden mit/ohne Stirnradgetriebe, riickschlagsfreier Sicherheits-
kurbel und wartungsfreien Gleitlagern.

5. MONTAGE

Anbaukonstruktion ausreichend dimensioniert, mit ebenen Anschraub-
flachen. Seilwinde mit Schrauben, Unterlegscheiben und Muttern an-
oder einbauen und gegen Lésen sichern.

Typ 421.0,125+4210.0,08+4210.0,125 2 x Schrauben M8 min. 8.8

Typ 220.0,3 +220.0,5 4 x Schrauben M12 min. 8.8
Typ 220.0,75 +220.1 4 x Schrauben M14 min. 8.8
Typ 220.2 +220.3 4 x Schrauben M16 min. 8.8
6. SEILMONTAGE

Beifalschem Seileinlauf <=> Ersatzteilzeichnungen
wird die Bremse umwirksam!

Seilende am zweckmaBigsten hartverioten und an der
Seiltrommel festklemmen.

Beim Drehen der Kurbel im Uhrzeigersinn muss sich
das Seil aufspulen.

7. BEDIENUNG
Kurbelgriff um 90" in Arbeitsstellung umlegen.
Lastheben: Drehen der Handkurbel im Uhrzeigersinn.
Last senken: Kurbel gegen Uhrzeigersinn drehen.
Bei Loslassen der Kurbel wird die Last (< Mindestlast!) beim Hebenund
Senken injeder beliebigen Stellung sicher gehalten.
Seil unter Last nur so weit aufwickeln, dass ein Bordscheibenuberstand
von mindestens dem 1,5 fachen des Seildurchmessers verbleibt. Da-
durch wird ein Uberlasten der Winde und ein seitliches Abspringen des
Seils von der Trommelvermieden.
Es miissen immer mindestens 2 Seilwindungen auf der Trommel
verbleiben. Die Seilzugkraft der ersten Lage ist gleich der Nennzug-
kraft der Winde. Die Seilzugkraft verringert sich in jeder weiteren Seilla-
ge (--> Typenschild Zugkraft 1. Seillage / letzte Seillage).
Kurbel freischaltbar
- Lastbetrieb:
Kurbelarm von der Seilwinde wegschieben und drehen, bis die Kupp-
lungsbolzen der Kurbel in die Kupplungsscheibe greifen und einha-
ken. Der Lastbetrieb, das heiBt Heben und Senken, ist nun moglich.
- Freigeschaltet:
Kurbelarm in Richtung Seilwinde schieben. Die Kupplungsbolzen
verlassen die Kupplungsscheibe. Die Kupplung ist nun freigeschaltet.
Das Seil kann lastfrei auf- und abgespult werden.

Achtung!
Freischalten ist nur bei unbelastetem Seil zulassig!




8.PRUFUNG

Das Gerat ist entsprechend den Einsatzbedingungen und den betrieb-

lichen Verhaltnissen jedoch mindestens einmal jahrlich, durch eine

befahigte Person 2 nach TRBS 1203 (Sachkundiger) zu prifen ( Prifung
gem. BetrSichV, §10, Abs.2 entspricht Umsetzung der EG-Richtlinien

89/391 /EWG und 95/63/EG bzw. jahrliche Betriebssicherheitsprifung

nach BGV D8, §23, Abs.2 und BGGS56). Diese Priufungen missen

dokumentiert werden:

- vor Erstinbetriebnahme.

- nach wesentlichen Anderungen vor Wiederinbetriebnahme.

~ mindestens einmal jahrlich.

- falls auBergewdhnliche Ereignisse stattgefunden haben, die schadi-
gende Auswirkungen auf die Sicherheit der Winde haben kdnnen (au-
Berordentliche Prifung z.B. nach langerer Nichtbenutzung, Unféllen,
Naturereignissen).

- nach Instandsetzungsarbeiten, welche die Sicherheit der Winde
beeinflussen kénnen.

Sachkundige (BP2) sind Personen, die aufgrund ihrer fachlichen Ausbil-

dung und Erfahrung ausreichende Kenntnisse auf dem Gebiet der Win-

den, Hub- und Zuggerate haben und mit den einschlagigen staatlichen

Arbeitsschutzvorschriften, Unfallverhutungsvorschriften, Richtlinien

und allgemein anerkannten Regeln der Technik (z.B. DIN-EN-Normen)

soweit vertraut sind, dass sieden arbeitssicheren Zustand vonWinden,

Hub- und Zuggeraten beurteilen kénnen. Sachkundige Personen (BP2)

sind durch den Betreiber des Gerites zu benennen. Die Durchfiihrung

der jahrlichen Betriebssicherheitsprifung, sowie eine Ausbildung zur

Erlangung der vorgehend beschriebenen Kenntnisse und Fertigkeiten,

wird durch haacon hebetechnik angeboten.

9. WARTUNGSEMPFEHLUNG

Der Betreiber legt, je nach Einsatzhaufigkeit und -bedingungen die

Intervalle selbst fest.

- RegelmaBige Reinigung, kein Dampfstrahler!

- nicht einsehbare Bremsen/Sperren spatestens nach 5 Jahran visuell
prifen, Bremsbelige bei Bedarf austauschen.

- Generaliberholung durch den Hersteller spatestens nach 10 Jahren.

ACHTUNG!

Inspektions-, Wartungs= und Re paraturarbeiten nur-an lastfreiem
Hebezeug. Arbeiten an Bremsen und Sperren nur durch dafir
qualifiziertes Fachpersonal.

Wartungs - und Inspektionsarbeiten Intervalle
Sichtprifung Seil-Haken (Tragmittel)

Funktion der Winde vor jedem
Zustand des Seiles und Lastaufnahmemittel Einsatz
Bremsfunktion unter Last

Lager Antriebsritzel schmieren

Seil gemaB DIN ISO 4309 auf VerschleiB prifen und viertel-
warten jahrlich
Befestigungsschrauben auf festen Sitz prifen

Samtliche Teile der Winde und Kurbel auf VerschleiB pri-

fen, defekte Teile evtl. auswechseln und abschmieren. )
Typenschild auf Lesbarkeit prufen Jpviich
Sachkundigenpr Ufung durchfihren lassen

Schmierstoffempfehlung: Mehrzweckfett nach DIN 51502 K3K-20
Sicherheitskurbel

Wenn beim Senken Schwergangigkeit eintritt,
einige Tropfen Ol in die Spalte der Kurbelna-
be traufeln.
Sicherheitskurbeln mit einer Spaltéfinung
>30" sind auszutauschen. Reparatur nur
durch Hersteller.
ACHTUNG !
Kurbel, Sperrhaken und Sperrklinke
nur bei lastfreiem Gerat demontieren!
Bremsbelage nicht élen oder fetten!
10. ERSATZTEILE
Bei einer Ersatzteilbestellung bitte unbedingt angeben:
- Typ und Fabriknummer des Gerites / Pos. und Teilenummer
11. ABBAU, ENTSORGUNG
- Sicherheitshinweise beachten.
- Gerat und dessen Inhaltsstoffe umweltgerecht entsorgen.




Typ 220.0,3 + 220.0,5
O | 2 | 20033 | 200338
1 123575 | 113585 113 585 1 i . — 2
2 102719 | 113588 | 113588 1 A 3
3 13594 | 113598 | 11359 1 : é| 19
113 530 - 7|
a 101397 | 101397 | 101397 1 3 = 20
5 102714 | 113595 | 113596 1
102 729 1
6 100500 | 100500 | 100500 1 8
7 104509 | 104508 | 104509 1
8 15082 | 115082 | 115082 1 16
9 15081 115 081 115081 1 [ —4
10 101137 | 101137 | 101 137 1
13 100634 | 100364 | 100634 | M6xi2 IS0 10642 | ax
15 100350 | 100350 | 100350 | M6 1504032 | ax
16 01672 | 101672 | 101672 | M1a 1504032 | 1
17 100722 | 100722 | 100722 | Alaxi DIN 471 1
18 100461 | 100461 | 100461 | A14 DIN 137 1 y c s & —J—
19 12982 | 112982 | 12982 1 . =
20 10063 | 100636 | 100636 | M6x16 150 10642 1
Typ 220.0,75 Y ¢ © ©
/N 205 047 200 049 § » | |
1 104640 | 104639 1
2 124578 | 104644 1
3 109930 | 109930 1
4 101 397 101 397 1
5 104 651 104 651 1
7 100 518 100 518 2x
8 101 137 101 137 1
9 15081 104 872 1
10 15082 | 104 &7 1
15 100 416 100416 | A21 15070890 | 2x
16 100365 |100365 [m12 1s04082 | 1
7 101243 || 101243 | 13.6x28 1
18 101 271 101 271 20:28x1 DIN 988 1
20 101 975 101975, | GPN350 135 1
21 100459 | 100460 | A12 DIN 137 1
22 100356 | 100356, | M8 1S04032 | 2x
23 101266 |.101266 | M 8416 1S0 10542 | 2x
24 100455 . | 100455 | A8 DIN 137 2x
25 112982 112 982 1
26 101705 | 108705 | M 6x20 15010642, | 1
Typ220.1 = 3
Oo/N' 200815 |,;203 241 .
1 104 640 104 639 1
2 124578 | 104644 1
3 109990 | 109990 1
a 101 397 101 397 1
6 114 450 114 450 1
8 100518 | 100518 2x
9 101137 101 137 1
10 15081 104 872 1
1 15082 | 10487 1
12 104653 | 104653 1
13 104654 | 104654 1
16 100 416 00416 | A21 1S07089 | 2x
17 101 271 101 271 20x28x1 DIN 988 1
19 100365 | 100365 | M12 1504032 | 1
20 100459 | 100460 | A12 DIN 137 1
21 100356 | 100356 | M3 1504032 | 2x
22 101266 | 101266 | MB8x16 15010642 | 2«
23 100455 |100456 | AS DIN 37 2x
24 101243 | 101243, | 13.6x28 1
25 12982 12982 | A2 1
26 101705 | 100705 | M6x20 1S010642 | 1




Typ 220.2

oN 200 051

1 102 746 1

5 101 399 1

6 102756 1

7 107 383 1

8 102757 1

9 101 384 1
12 102174 1
13 102152 1
14 101 137 1
15 101 502 3x
16 100501 1
17 102781 2x
19 102760 1
2 100721 Ataxt DINATH 1
23 100740 Ad21. 75 DINATH 1
2 100369 M 16 1504032 1
) 101 879 MBx16 1504017 14x
2% 100355 M8 1504032 14x
Typ 220.3

oN 200 052

1 102 761 1
5 101 399 1
6 12777 1
7§ 107 385 1
8 102778 i
9 107 386 1
12 102 174 1
13 102 152 1
14 101 137 1
15 100 502 2x
16 100 501 Y- 4
17 102 781 2
19 102 783 1
2 100 422 A34 1507089 1
. 100721 Atdxi DINaATY 1
) 100 740 AL2x175 DINAT1 1
2% 100 369 M 16 IS0 4032 1
i 100 191 M 8x20 1SO a7 14x
Typ 421.0,125

oN 200 044

1 101 39%6 1
2 103 306 1
3 103 307 1
4 103 308 1
5 128 266 1
6 102 152 1
7 102 131 1
8

9 100 140 6x36 IS508752 1
10 100099 4x18 IS0 8752 1
1" 100 482 MEx6 DIN 551 1
12 101 137 1
13 103754 1
14 106 237 1
15 100 117 5x24 IS0 8752 1

I
221412 13

14 12

27-29

| ey

s
I“V"

T

i

-

EN



23 5 4 10 18




